
令和２年国勢調査

従業地・通学地による人口及び就業状態等集計結果の概要

（高知県）

令和2年10月1日現在

○ 従業地・通学地別人口

・ 従業地・通学地が自市町村内の者の割合 ４６．８％

（前回調査から０．２ポイント上昇 ）

・ 従業地・通学地が他市町村の者の割合 １３．５％

（前回調査から０．８ポイント上昇）

○ 昼夜間人口と比率

・ 常住人口（夜間人口） ６９１，５２７人

・ 従業地・通学地による人口（昼間人口） ６９０，６５１人

・ 昼夜間人口比率（昼間人口／夜間人口） ９９．９

令和 4 年 7 月 22 日 14 時公表

令和４年７月

高知県産業振興推進部統計分析課

令和 2 年 10 月 1 日現在で実施された「令和 2 年国勢調査」の従業地・通学地

による人口及び就業状態等集計結果が令和 4年 7月 22 日に総務省統計局から公

表されました。

従業地・通学地による人口・就業状態等集計は、就業者や通学者の住居と仕事

先あるいは通学先との日々の移動の実態を明らかにし、通勤・通学人口の大きさ、

市区町村の人口の流れ、各市区町村の昼間人口などを把握するためのものです。
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数値の見方

・本文及び図表中の数値は、表章単位未満で四捨五入しています。本文及び図表中の値は、表章単位未満

を含んだ数値から算出しています。

・H27年、R2年は不詳補完値を用いているため、不詳項目がありません。また、既に公表している各種数

値と集計の都合上合わない場合があります。

・常住人口（夜間人口）

普段住んでいる常住地による人口であり、国勢調査時の 10 月 1 日に調査地域に常住している

人口となっています。「昼間人口」と対比する意味で「夜間人口」とも言います。

・従業地・通学地による人口（昼間人口）

常住人口に通勤・通学に伴う人口の流入・流出を加除した人口で、従業地・通学地集計の結果

を用いて次により算出された人口です。「昼間人口」とも言います。

［例：Ａ市の昼間人口の算出方法］

Ａ市の昼間人口＝Ａ市の常住人口（夜間人口）－Ａ市からの流出人口＋Ａ市への流入人口

したがって、夜間勤務の人、夜間学校に通っている人も便宜上、昼間勤務、昼間通学とみなし

て昼間人口に含んでいます。ただし，この昼間人口には，買物客などの非定常的な移動は考慮

していません。

・昼夜間人口比率

次により算出された比率です。

Ａ市の昼夜間人口比率＝（Ａ市の昼間人口／Ａ市の夜間人口）×100

したがって、100 を超えているときは昼間人口が夜間人口を上回ること（通勤・通学人口の流

入超過）を示し、100 を超えていないときは昼間人口が夜間人口を下回ること（通勤・通学人

口の流出超過）を示しています。
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１．従業地・通学地別人口

（１）高知県の従業地・通学地別人口

総人口（常住人口）を従業地・通学地別にみると、自宅のある市町村内で仕事をし

ている就業者や同じく自宅のある市町村内の学校に通っている通学者である「自市町

村内」の人口は323,716人（対前回比△15,566人、△4.6％）で総人口691,527人（同

△36,749人、△5.0％）の46.8％を占め、平成27年国勢調査と比べて0.2ポイントの上

昇となった。

また、自宅のある市町村以外で従業、通学している「他市町村」の人口は 93,518 人

（同＋1,136 人、＋1.2％）で総人口の 13.5％を占め、平成 27 年国勢調査と比べて 0.8

ポイントの上昇となった。

一方、家事をしていた人や幼児、高齢者などの「従業も通学もしていない」の人口

は274,293人（同△22,319人、△7.5％）で総人口の39.7％を占め、平成27年国勢調査

と比べて1.1ポイントの低下となった。（図１－１、表１－１）

図1-1 従業地・通学地別人口の割合－高知県（平成27年～令２年）

表1-1 従業地・通学地別人口等－高知県（平成27年～令和２年）
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H27年

R2年

自宅 自宅外（自市町村） 県内（他市町村） 他県 従業も通学もしていない

自市町村

自宅 自宅外

他市町村

県内 他県 従業も通学もしていない

ﾎﾟｲﾝﾄ差
H27年 R2年 H27年 R2年

常住人口（夜間人口） 728,276 691,527 100.0 100.0 0.0
　　従業も通学もしていない 296,612 274,293 40.7 39.7 △ 1.1
　　自市町村 339,282 323,716 46.6 46.8 0.2
　　　自宅 53,414 46,847 7.3 6.8 △ 0.6
　　　自宅外 285,868 276,869 39.3 40.0 0.8
　　他市町村 92,382 93,518 12.7 13.5 0.8
　　　県内 88,340 90,122 12.1 13.0 0.9
　　　他県 4,042 3,396 0.6 0.5 △ 0.1
注)不詳補完値による。

従業地・通学地
実数（人） 割合（％）

H27年～
R2年

○従業地・通学地が自市町村内の者の割合 ４６．８％（前回比＋０．２㌽）

○従業地・通学地が他市町村の者の割合 １３．５％（前回比＋０．８㌽）

○従業も通学もしていない人口の割合 ３９．７％（前回比△１．１㌽）
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（２）市町村別の従業地・通学地別人口

総人口に占める従業地・通学地別人口の割合を市町村別にみると、従業地・通学地が

「自市町村内」の者の割合は、馬路村が 71.4％で最も高く、次いで、高知市が 54.2％、

四万十町が 54.0％と続いている。

従業地・通学地が「他市町村」の者の割合は、いの町が 29.3％で最も高く、次いで、

香南市が 28.9％、日高村が 28.6％と続いている。

「従業も通学もしていない」の割合は、室戸市が52.7％と最も高く、次いで、仁淀

川町が52.7％、土佐清水市が51.5％となっている。（図１－２、表１－２）

図1-2 市町村別従業地・通学地が「他市町村」の割合（令和２年）

○従業地・通学地が自市町村内の者の割合が最も高いのは、馬路村（７１.４％）

○従業地・通学地が他市町村の者の割合が最も高いのは、いの町（２９.３％）

○従業も通学もしていない人口の割合が最も高いのは、室戸市（５２.７％）
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表1－2　常住人口（夜間人口）に占める割合の順位
（R2年） 単位：人、％
○従業地・通学地が自市町村 ○従業地・通学地が他市町村 ○従業も通学もしていない

順位 市町村 人数 割合 順位 市町村 人数 割合 順位 市町村 人数 割合

1 馬路村 532 71.4 1 いの町 6,261 29.3 1 室戸市 6,184 52.7

2 高知市 177,103 54.2 2 香南市 9,301 28.9 2 仁淀川町 2,542 52.7

3 四万十町 8,426 54.0 3 日高村 1,377 28.6 3 土佐清水市 6,376 51.5

32 奈半利町 985 32.5 32 室戸市 697 5.9 32 香南市 11,716 36.4

33 いの町 6,280 29.4 33 馬路村 43 5.8 33 北川村 402 35.1

34 日高村 1,354 28.1 34 檮原町 189 5.7 34 馬路村 170 22.8

- 高知県 323,716 46.8 - 高知県 93,518 13.5 - 高知県 274,293 39.7

（H27年） 単位：人、％

○従業地・通学地が自市町村 ○従業地・通学地が他市町村 ○従業も通学もしていない

順位 市町村 人数 割合 順位 市町村 人数 割合 順位 市町村 人数 割合
1 檮原町 2,008 55.7 1 日高村 1,444 28.7 1 仁淀川町 3,047 54.9
2 四万十町 9,569 55.2 2 いの町 6,452 28.3 2 東洋町 1,384 53.6

3 高知市 180,691 53.6 3 香南市 8,784 26.6 3 土佐清水市 7,196 52.2

32 奈半利町 1,063 32.0 32 馬路村 46 5.6 32 北川村 496 38.3

33 いの町 6,711 29.5 33 四万十町 959 5.5 33 南国市 18,308 38.2

34 日高村 1,435 28.5 34 檮原町 193 5.3 34 香南市 12,447 37.8

- 高知県 339,282 46.6 - 高知県 92,382 12.7 - 高知県 296,612 40.7
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表１－３　常住人口（夜間人口）による従業地・通学地別人口

（令和２年） 単位：人

常住人口（夜間人口）

自市町村で従業、通学 他市町村で従業、通学

自宅 自宅外 県内 他県

高知県 691,527 274,293 323,716 46,847 276,869 93,518 90,122 3,396

市部 570,351 222,692 277,034 34,865 242,169 70,625 68,056 2,569

郡部 121,176 51,601 46,682 11,982 34,700 22,893 22,066 827

高知市 326,545 123,181 177,103 13,779 163,324 26,261 24,839 1,422

室戸市 11,742 6,184 4,861 1,121 3,740 697 650 47

安芸市 16,243 6,345 7,669 2,202 5,467 2,229 2,187 42

南国市 46,664 17,682 16,849 3,205 13,644 12,133 12,011 122

土佐市 25,732 10,726 9,242 2,523 6,719 5,764 5,706 58

須崎市 20,590 8,435 9,527 2,011 7,516 2,628 2,600 28

宿毛市 19,033 8,179 8,776 1,578 7,198 2,078 1,781 297

土佐清水市 12,388 6,376 5,223 1,070 4,153 789 674 115

四万十市 32,694 13,366 16,383 2,309 14,074 2,945 2,688 257

香南市 32,207 11,716 11,190 2,805 8,385 9,301 9,195 106

香美市 26,513 10,502 10,211 2,262 7,949 5,800 5,725 75

安芸郡 15,681 6,456 6,130 2,180 3,950 3,095 2,836 259

東洋町 2,194 1,110 790 222 568 294 69 225

奈半利町 3,034 1,429 985 285 700 620 615 5

田野町 2,498 1,043 902 259 643 553 550 3

安田町 2,370 951 867 450 417 552 550 2

北川村 1,146 402 498 174 324 246 240 6

馬路村 745 170 532 145 387 43 42 1

芸西村 3,694 1,351 1,556 645 911 787 770 17

長岡郡 6,513 2,826 2,767 990 1,777 920 885 35

本山町 3,261 1,416 1,343 336 1,007 502 487 15

大豊町 3,252 1,410 1,424 654 770 418 398 20

土佐郡 4,119 1,754 1,806 418 1,388 559 549 10

土佐町 3,753 1,606 1,617 395 1,222 530 521 9

大川村 366 148 189 23 166 29 28 1

吾川郡 26,201 11,375 8,194 1,647 6,547 6,632 6,536 96

いの町 21,374 8,833 6,280 1,288 4,992 6,261 6,182 79

仁淀川町 4,827 2,542 1,914 359 1,555 371 354 17

高岡郡 52,529 21,808 21,973 5,288 16,685 8,748 8,560 188

中土佐町 6,002 2,615 2,355 655 1,700 1,032 972 60

佐川町 12,323 5,139 4,120 867 3,253 3,064 3,034 30

越知町 5,187 2,313 1,838 404 1,434 1,036 1,021 15

檮原町 3,307 1,371 1,747 354 1,393 189 149 40

日高村 4,812 2,081 1,354 261 1,093 1,377 1,366 11

津野町 5,291 2,156 2,133 519 1,614 1,002 995 7

四万十町 15,607 6,133 8,426 2,228 6,198 1,048 1,023 25

幡多郡 16,133 7,382 5,812 1,459 4,353 2,939 2,700 239

大月町 4,434 2,199 1,599 433 1,166 636 585 51

三原村 1,437 607 519 153 366 311 297 14

黒潮町 10,262 4,576 3,694 873 2,821 1,992 1,818 174

市
部

従業も通
学もして
いない
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表１－４　常住人口（夜間人口）に占める割合

（令和２年） 単位：％

常住人口（夜間人口）

自市町村で従業、通学 他市町村で従業、通学

自宅 自宅外 県内 他県

高知県 100.0 39.7 46.8 6.8 40.0 13.5 13.0 0.5

市部 100.0 39.0 48.6 6.1 42.5 12.4 11.9 0.5

郡部 100.0 42.6 38.5 9.9 28.6 18.9 18.2 0.7

高知市 100.0 37.7 54.2 4.2 50.0 8.0 7.6 0.4

室戸市 100.0 52.7 41.4 9.5 31.9 5.9 5.5 0.4

安芸市 100.0 39.1 47.2 13.6 33.7 13.7 13.5 0.3

南国市 100.0 37.9 36.1 6.9 29.2 26.0 25.7 0.3

土佐市 100.0 41.7 35.9 9.8 26.1 22.4 22.2 0.2

須崎市 100.0 41.0 46.3 9.8 36.5 12.8 12.6 0.1

宿毛市 100.0 43.0 46.1 8.3 37.8 10.9 9.4 1.6

土佐清水市 100.0 51.5 42.2 8.6 33.5 6.4 5.4 0.9

四万十市 100.0 40.9 50.1 7.1 43.0 9.0 8.2 0.8

香南市 100.0 36.4 34.7 8.7 26.0 28.9 28.5 0.3

香美市 100.0 39.6 38.5 8.5 30.0 21.9 21.6 0.3

安芸郡 100.0 41.2 39.1 13.9 25.2 19.7 18.1 1.7

東洋町 100.0 50.6 36.0 10.1 25.9 13.4 3.1 10.3

奈半利町 100.0 47.1 32.5 9.4 23.1 20.4 20.3 0.2

田野町 100.0 41.8 36.1 10.4 25.7 22.1 22.0 0.1

安田町 100.0 40.1 36.6 19.0 17.6 23.3 23.2 0.1

北川村 100.0 35.1 43.5 15.2 28.3 21.5 20.9 0.5

馬路村 100.0 22.8 71.4 19.5 51.9 5.8 5.6 0.1

芸西村 100.0 36.6 42.1 17.5 24.7 21.3 20.8 0.5

長岡郡 100.0 43.4 42.5 15.2 27.3 14.1 13.6 0.5

本山町 100.0 43.4 41.2 10.3 30.9 15.4 14.9 0.5

大豊町 100.0 43.4 43.8 20.1 23.7 12.9 12.2 0.6

土佐郡 100.0 42.6 43.8 10.1 33.7 13.6 13.3 0.2

土佐町 100.0 42.8 43.1 10.5 32.6 14.1 13.9 0.2

大川村 100.0 40.4 51.6 6.3 45.4 7.9 7.7 0.3

吾川郡 100.0 43.4 31.3 6.3 25.0 25.3 24.9 0.4

いの町 100.0 41.3 29.4 6.0 23.4 29.3 28.9 0.4

仁淀川町 100.0 52.7 39.7 7.4 32.2 7.7 7.3 0.4

高岡郡 100.0 41.5 41.8 10.1 31.8 16.7 16.3 0.4

中土佐町 100.0 43.6 39.2 10.9 28.3 17.2 16.2 1.0

佐川町 100.0 41.7 33.4 7.0 26.4 24.9 24.6 0.2

越知町 100.0 44.6 35.4 7.8 27.6 20.0 19.7 0.3

檮原町 100.0 41.5 52.8 10.7 42.1 5.7 4.5 1.2

日高村 100.0 43.2 28.1 5.4 22.7 28.6 28.4 0.2

津野町 100.0 40.7 40.3 9.8 30.5 18.9 18.8 0.1

四万十町 100.0 39.3 54.0 14.3 39.7 6.7 6.6 0.2

幡多郡 100.0 45.8 36.0 9.0 27.0 18.2 16.7 1.5

大月町 100.0 49.6 36.1 9.8 26.3 14.3 13.2 1.2

三原村 100.0 42.2 36.1 10.6 25.5 21.6 20.7 1.0

黒潮町 100.0 44.6 36.0 8.5 27.5 19.4 17.7 1.7

従業も通
学もして
いない

市
部
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２．昼夜間人口比率

高知県の昼間人口は690,651人（対前回比△36,792人、△5.1％）で、夜間人口

691,527人（同△36,749人、△5.0％）を876人下回った。

夜間人口100人当たりの昼間人口を表す昼夜間人口比率は99.9で、前回と同水準と

なった。（表2-1）

市町村別に昼間人口をみると、高知市が 330,174 人（対前回比△13,346 人、△3.9％）

と最も多く、次いで、南国市が 52,831 人（同＋722 人、＋1.4％）、四万十市が 33,465

人（同△1,911 人、△5.4％）と続いている。

昼夜間人口比率は、南国市が113.2（同＋4.6）と最も高く、次いで、馬路村が

111.4（同＋1.7）、大川村が107.4（△3.5）と続いている。一方、香南市は82.5（同

△2.4）と最も低く、次いで、佐川町が87.6（同＋0.2）、津野町が87.6（同△1.2）

と続いている。

図2-1 市町村別昼夜間人口比率（令和２年）

転入超過

転出超過

105以上

100～105

90～100

90未満

(％)

105
100
90

○高知県の夜間人口 ６９１,５２７人（前回比△5.0％）

○高知県の昼間人口 ６９０,６５１人（前回比△5.1％）

○高知県の昼夜間人口比率 ９９.９ （前回と同水準）

○昼夜間人口比率 最も高いのは、南国市 １１３.２
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表2-1 常住人口（夜間人口）、従業地・通学地による人口（昼間人口）、昼間人口比

率の順位（上位下位３団体：平成27年、令和２年）

（Ｒ２年）

順位 市町村 人数(人) 順位 市町村 人数(人) 順位 市町村 比率
1 高知市 326,545 1 高知市 330,174 1 南国市 113.2
2 南国市 46,664 2 南国市 52,831 2 馬路村 111.4
3 四万十市 32,694 3 四万十市 33,465 3 大川村 107.4

32 北川村 1,146 32 北川村 1,188 32 津野町 87.6

33 馬路村 745 33 馬路村 830 33 佐川町 87.6
34 大川村 366 34 大川村 393 34 香南市 82.5

- 高知県 691,527 - 高知県 690,651 - 高知県 99.9

○夜間人口
（常住人口）

○昼間人口
（従業地・通学地による人口）

○昼夜間人口比率

（Ｈ27年）

順位 市町村 人数(人) 順位 市町村 人数(人) 順位 市町村 比率

1 高知市 337,190 1 高知市 343,520 1 大川村 110.9

2 南国市 47,982 2 南国市 52,109 2 馬路村 109.7

3 四万十市 34,313 3 四万十市 35,376 3 南国市 108.6

32 北川村 1,294 32 北川村 1,255 32 いの町 88.4

33 馬路村 823 33 馬路村 903 33 佐川町 87.4

34 大川村 396 34 大川村 439 34 香南市 84.9

- 高知県 728,276 - 高知県 727,443 - 高知県 99.9

○夜間人口
（常住人口）

○昼間人口
（従業地・通学地による人口）

○昼夜間人口比率
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表２－２．昼間人口（従業地・通学地による人口）、夜間人口（常住人口）及び昼夜間人口比率

（平成２７年、令和２年）※総数（就業者、通学者、従業も通学もしていない者） 単位：人、％、ポイント

a b c=a/b d e f=d/e g=d-a h=e-b i=f-c k=g/a l=h/b

高知県 727,443 728,276 99.9 － 690,651 691,527 99.9 － △ 36,792 － △ 36,749 － △ 0.0 － △ 5.1 － △ 5.0 －

市部 601,777 595,389 101.1 － 575,347 570,351 100.9 － △ 26,430 － △ 25,038 － △ 0.2 － △ 4.4 － △ 4.2 －

郡部 125,666 132,887 94.6 － 115,304 121,176 95.2 － △ 10,362 － △ 11,711 － 0.6 － △ 8.2 － △ 8.8 －

高知市 343,520 337,190 101.9 12 330,174 326,545 101.1 14 △ 13,346 34 △ 10,645 34 △ 0.8 27 △ 3.9 4 △ 3.2 3

室戸市 13,430 13,524 99.3 16 11,743 11,742 100.0 17 △ 1,687 29 △ 1,782 31 0.7 13 △ 12.6 31 △ 13.2 32

安芸市 18,027 17,577 102.6 10 16,749 16,243 103.1 11 △ 1,278 25 △ 1,334 26 0.6 16 △ 7.1 15 △ 7.6 13

南国市 52,109 47,982 108.6 3 52,831 46,664 113.2 1 722 1 △ 1,318 25 4.6 3 1.4 1 △ 2.7 2

土佐市 25,821 27,038 95.5 24 24,388 25,732 94.8 24 △ 1,433 28 △ 1,306 24 △ 0.7 25 △ 5.5 11 △ 4.8 8

須崎市 23,893 22,606 105.7 4 21,990 20,590 106.8 6 △ 1,903 32 △ 2,016 33 1.1 11 △ 8.0 16 △ 8.9 21

宿毛市 21,406 20,907 102.4 11 19,689 19,033 103.4 9 △ 1,717 31 △ 1,874 32 1.1 12 △ 8.0 17 △ 9.0 22

土佐清水市 13,423 13,778 97.4 19 12,011 12,388 97.0 23 △ 1,412 26 △ 1,390 27 △ 0.5 23 △ 10.5 27 △ 10.1 26

四万十市 35,376 34,313 103.1 7 33,465 32,694 102.4 12 △ 1,911 33 △ 1,619 29 △ 0.7 26 △ 5.4 10 △ 4.7 7

香南市 27,983 32,961 84.9 34 26,567 32,207 82.5 34 △ 1,416 27 △ 754 19 △ 2.4 31 △ 5.1 6 △ 2.3 1

香美市 26,789 27,513 97.4 20 25,740 26,513 97.1 22 △ 1,049 23 △ 1,000 23 △ 0.3 22 △ 3.9 5 △ 3.6 4

安芸郡 17,075 17,249 99.0 － 15,617 15,681 99.6 － △ 1,458 － △ 1,568 － 0.6 － △ 8.5 － △ 9.1 －

東洋町 2,381 2,584 92.1 26 2,064 2,194 94.1 25 △ 317 14 △ 390 13 1.9 8 △ 13.3 33 △ 15.1 33

奈半利町 3,287 3,326 98.8 17 3,000 3,034 98.9 20 △ 287 11 △ 292 10 0.1 21 △ 8.7 20 △ 8.8 20

田野町 2,873 2,733 105.1 5 2,680 2,498 107.3 4 △ 193 8 △ 235 7 2.2 6 △ 6.7 13 △ 8.6 16

安田町 2,410 2,631 91.6 28 2,102 2,370 88.7 31 △ 308 13 △ 261 9 △ 2.9 33 △ 12.8 32 △ 9.9 25

北川村 1,255 1,294 97.0 22 1,188 1,146 103.7 8 △ 67 4 △ 148 4 6.7 1 △ 5.3 7 △ 11.4 28

馬路村 903 823 109.7 2 830 745 111.4 2 △ 73 5 △ 78 2 1.7 10 △ 8.1 18 △ 9.5 23

芸西村 3,966 3,858 102.8 8 3,753 3,694 101.6 13 △ 213 9 △ 164 5 △ 1.2 30 △ 5.4 8 △ 4.3 5

長岡郡 7,588 7,535 100.7 － 6,788 6,513 104.2 － △ 800 － △ 1,022 － 3.5 － △ 10.5 － △ 13.6 －

本山町 3,521 3,573 98.5 8 3,427 3,261 105.1 7 △ 94 6 △ 312 12 6.5 2 △ 2.7 3 △ 8.7 19

大豊町 4,067 3,962 102.7 8 3,361 3,252 103.4 10 △ 706 21 △ 710 17 0.7 14 △ 17.4 34 △ 17.9 34

土佐郡 4,451 4,393 101.3 － 4,135 4,119 100.4 － △ 316 － △ 274 － △ 0.9 － △ 7.1 － △ 6.2 －

土佐町 4,012 3,997 100.4 13 3,742 3,753 99.7 19 △ 270 10 △ 244 8 △ 0.7 24 △ 6.7 14 △ 6.1 10

大川村 439 396 110.9 1 393 366 107.4 3 △ 46 3 △ 30 1 △ 3.5 34 △ 10.5 26 △ 7.6 12

吾川郡 25,923 28,318 91.5 － 24,213 26,201 92.4 － △ 1,710 － △ 2,117 － 0.9 － △ 6.6 － △ 7.5 －

いの町 20,129 22,767 88.4 32 19,042 21,374 89.1 30 △ 1,087 24 △ 1,393 28 0.7 15 △ 5.4 9 △ 6.1 11

仁淀川町 5,794 5,551 104.4 6 5,171 4,827 107.1 5 △ 623 18 △ 724 18 2.7 5 △ 10.8 28 △ 13.0 31

高岡郡 54,248 57,506 94.3 － 49,850 52,529 94.9 － △ 4,398 － △ 4,977 － 0.6 － △ 8.1 － △ 8.7 －

中土佐町 6,246 6,840 91.3 29 5,610 6,002 93.5 27 △ 636 19 △ 838 21 2.2 7 △ 10.2 24 △ 12.3 29

佐川町 11,462 13,114 87.4 33 10,794 12,323 87.6 33 △ 668 20 △ 791 20 0.2 18 △ 5.8 12 △ 6.0 9

越知町 5,642 5,795 97.4 21 5,067 5,187 97.7 21 △ 575 17 △ 608 15 0.3 17 △ 10.2 25 △ 10.5 27

檮原町 3,619 3,608 100.3 14 3,322 3,307 100.5 16 △ 297 12 △ 301 11 0.1 19 △ 8.2 19 △ 8.3 14

日高村 4,873 5,030 96.9 23 4,858 4,812 101.0 15 △ 15 2 △ 218 6 4.1 4 △ 0.3 2 △ 4.3 6

津野町 5,144 5,794 88.8 31 4,636 5,291 87.6 32 △ 508 15 △ 503 14 △ 1.2 29 △ 9.9 23 △ 8.7 17

四万十町 17,262 17,325 99.6 15 15,563 15,607 99.7 18 △ 1,699 30 △ 1,718 30 0.1 20 △ 9.8 22 △ 9.9 24

幡多郡 16,381 17,886 91.6 － 14,701 16,133 91.1 － △ 1,680 － △ 1,753 － △ 0.5 － △ 10.3 － △ 9.8 －

大月町 4,684 5,095 91.9 27 4,154 4,434 93.7 26 △ 530 16 △ 661 16 1.8 9 △ 11.3 30 △ 13.0 30

三原村 1,488 1,574 94.5 25 1,321 1,437 91.9 28 △ 167 7 △ 137 3 △ 2.6 32 △ 11.2 29 △ 8.7 18

黒潮町 10,209 11,217 91.0 30 9,226 10,262 89.9 29 △ 983 22 △ 955 22 △ 1.1 28 △ 9.6 21 △ 8.5 15

夜間人口

順位

増減率増減数

昼間人口 夜間人口

順位

夜間人口昼間人口

昼夜間
人口比率

昼間人口

順位 順位 順位 順位 順位

昼夜間
人口比率 昼間人口 夜間人口

昼夜間
人口比率

市
部

Ｈ２７年 Ｒ２年
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３．常住地・従業地別就業者

（１）市町村別の常住地（夜間）による就業者

市町村別の常住地（夜間）による就業者数をみると、高知市が163,334人（対前回

比＋1,357人、＋0.8％）と最も多く、次いで、南国市が22,952人（同△10人、△

0.0％）、香南市が16,588人（同＋171人、＋1.0％）と続いている。

常住地（夜間）による就業者数に占める流出者（他市町村へ通勤する者）割合をみ

ると、日高村が54.2％（対前回比＋0.4ポイント）と最も高く、次いで、いの町が

53.0％（同＋1.0ポイント）、香南市が47.6％（同＋2.6ポイント）と続いている。

（図3－1、表3－1）

図3-1 常住地（夜間）による就業者に占める流出者（他市町村へ通勤する者）の割合

（令和２年）

○常住地（夜間）による就業者数が最も多いのは、高知市（１６３,３３４人）

○常住地（夜間）による就業者数に占める流出者（他市町村へ通勤する者）の割合

が最も高いのは、日高村（５４.２％）
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表3-1 常住地（夜間）による就業者に占める流出者（他市町村へ通勤する者）、割合

の順位（上位、下位3団体：平成27年、令和２年）

（２）市町村別の従業地（昼間）による就業者

市町村別の従業地（昼間）による就業者数をみると、高知市が 163,654 人（対前回比

△1,063 人、△0.6％）と最も多く、次いで、南国市が 28,406 人（同＋1,810 人、＋6.8％）、

四万十市が 16,591 人（同△881 人、△5.0％）と続いている。

従業地（昼間）による就業者数に占める流入者（他市町村から通勤する者）の割合

をみると、南国市が57.0％（同＋3.2ポイント）と最も高く、次いで、日高村が

55.0％（同＋2.9ポイント）、田野町が46.5％（同＋1.5ポイント）と続いている。

（図3－2、表3－2）

図3-2 従業地（昼間）による就業者数に占める流入者（他市町村から通勤する者）の

割合

（令和２年）

（R2年） （R2年） （H27年） （H27年）

○常住地（夜間）による就業者数 ○常住地（夜間）による流出者数、割合 ○常住地（夜間）による就業者数 ○常住地（夜間）による流出者数、割合

単位：人、％ 単位：人 単位：人、％

市町村 人数 市町村 人数 割合 市町村 人数 市町村 人数 割合

1 高知市 163,334 1 日高村 1,239 54.2 1 高知市 161,977 1 日高村 1,256 53.8

2 南国市 22,952 2 いの町 5,543 53.0 2 南国市 22,962 2 いの町 5,582 52.0

3 香南市 16,588 3 香南市 7,900 47.6 3 四万十市 16,539 3 南国市 10,681 46.5

32 北川村 638 32 檮原町 183 11.3 32 三原村 673 32 檮原町 165 8.9

33 馬路村 512 33 四万十町 801 9.8 33 馬路村 415 33 四万十町 742 8.2

34 大川村 187 34 馬路村 38 7.4 34 大川村 181 34 馬路村 31 7.5

- 高知県 339,948 - 高知県 2,626 0.8 - 高知県 346,468 - 高知県 2,964 0.9

流出者数、割合
順位

就業者数計 流出者数、割合
順位

就業者数計
順位順位

単位：人

○従業地（昼間）による就業者数で最も多いのは、高知市（１６３,６５４人）

○従業地（昼間）による就業者数に占める流入者（他市町村から通勤する者）の割

合で最も高いのは、南国市（５７.０％）
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表3－2 従業地（昼間）による就業者に占める流入者（他市町村から通勤する者）、

割合の順位（上位、下位3団体：平成27年、令和２年）

（R2年） （R2年） （H27年） （H27年）

○従業地（昼間）による就業者数 ○従業地（昼間）による流入者数、割合 ○従業地（昼間）による就業者数 ○従業地（昼間）による流入者数、割合

単位：人、％ 単位：人 単位：人、％

市町村 人数 市町村 人数 割合 市町村 人数 市町村 人数 割合

1 高知市 163,654 1 南国市 16,180 57.0 1 高知市 164,717 1 南国市 14,315 53.8

2 南国市 28,406 2 日高村 1,282 55.0 2 南国市 26,596 2 日高村 1,172 52.1

3 四万十市 16,591 3 田野町 662 46.5 3 四万十市 17,472 3 田野町 642 45.0

32 三原村 654 32 四万十町 988 11.8 32 三原村 614 32 檮原町 185 9.9

33 馬路村 602 33 檮原町 190 11.6 33 馬路村 510 33 四万十町 886 9.6

34 大川村 218 34 土佐清水市 408 8.3 34 大川村 224 34 土佐清水市 455 8.7

- 高知県 339,358 - 高知県 2,036 0.6 - 高知県 345,833 - 高知県 2,329 0.7

単位：人

順位 順位順位
就業者数計 流入者数、割合

順位
就業者数計 流入者数、割合



12

表3-3　就業者の流入者及び流出者等（高知県の流入者数、流出者数は、県外との移動）
　　　　　

（令和２年）※就業者 単位：人、％

a b c=b/a d e f=e/d g=e-b

高知県 339,948 2,626 0.8 － 339,358 2,036 0.6 － △ 590
高知市 163,334 23,774 14.6 28 163,654 24,094 14.7 30 320
室戸市 4,878 613 12.6 31 4,952 687 13.9 31 74
安芸市 8,390 1,892 22.6 22 8,985 2,487 27.7 18 595
南国市 22,952 10,726 46.7 4 28,406 16,180 57.0 1 5,454
土佐市 12,115 4,774 39.4 8 11,181 3,840 34.3 11 △ 934
須崎市 9,813 2,013 20.5 24 11,394 3,594 31.5 12 1,581
宿毛市 9,004 1,818 20.2 25 9,633 2,447 25.4 22 629
土佐清水市 5,181 694 13.4 29 4,895 408 8.3 34 △ 286
四万十市 15,968 2,653 16.6 26 16,591 3,276 19.7 27 623
香南市 16,588 7,900 47.6 3 12,238 3,550 29.0 16 △ 4,350
香美市 12,580 5,095 40.5 6 11,896 4,411 37.1 8 △ 684
東洋町 951 248 26.1 20 867 164 18.9 28 △ 84
奈半利町 1,371 525 38.3 10 1,424 578 40.6 5 53
田野町 1,270 507 39.9 7 1,425 662 46.5 3 155
安田町 1,250 486 38.9 9 1,046 282 27.0 19 △ 204
北川村 638 214 33.5 14 709 285 40.2 6 71
馬路村 512 38 7.4 34 602 128 21.3 25 90
芸西村 1,974 661 33.5 15 2,145 832 38.8 7 171
本山町 1,610 469 29.1 19 1,752 611 34.9 10 142
大豊町 1,689 374 22.1 23 1,842 527 28.6 17 153
土佐町 1,845 449 24.3 21 1,910 514 26.9 20 65
大川村 187 25 13.4 30 218 56 25.7 21 31
いの町 10,457 5,543 53.0 2 8,605 3,691 42.9 4 △ 1,852
仁淀川町 1,994 301 15.1 27 2,405 712 29.6 15 411
中土佐町 2,901 894 30.8 17 2,645 638 24.1 23 △ 256
佐川町 5,822 2,601 44.7 5 4,701 1,480 31.5 13 △ 1,121
越知町 2,447 879 35.9 13 2,476 908 36.7 9 29
檮原町 1,625 183 11.3 32 1,632 190 11.6 33 7
日高村 2,286 1,239 54.2 1 2,329 1,282 55.0 2 43
津野町 2,626 870 33.1 16 2,102 346 16.5 29 △ 524
四万十町 8,170 801 9.8 33 8,357 988 11.8 32 187
大月町 1,913 558 29.2 18 1,709 354 20.7 26 △ 204
三原村 721 262 36.3 12 654 195 29.8 14 △ 67
黒潮町 4,886 1,792 36.7 11 3,978 884 22.2 24 △ 908

（平成２７年）※就業者 単位：人、％

a b c=b/a d e f=e/d g=e-b

高知県 346,468 2,964 0.9 － 345,833 2,329 0.7 － △ 635
高知市 161,977 21,805 13.5 29 164,717 24,545 14.9 30 △ 2,740
室戸市 5,585 699 12.5 31 5,562 676 12.2 31 23
安芸市 8,905 1,935 21.7 21 9,378 2,408 25.7 19 △ 473
南国市 22,962 10,681 46.5 3 26,596 14,315 53.8 1 △ 3,634
土佐市 12,427 4,614 37.1 10 11,517 3,704 32.2 10 910
須崎市 10,590 1,960 18.5 25 12,089 3,459 28.6 16 △ 1,499
宿毛市 9,828 1,938 19.7 23 10,277 2,387 23.2 23 △ 449
土佐清水市 5,493 698 12.7 30 5,250 455 8.7 34 243
四万十市 16,539 2,527 15.3 26 17,472 3,460 19.8 25 △ 933
香南市 16,417 7,393 45.0 4 12,689 3,665 28.9 15 3,728
香美市 12,647 4,875 38.5 7 11,844 4,072 34.4 9 803
東洋町 1,037 283 27.3 20 890 136 15.3 29 147
奈半利町 1,430 533 37.3 9 1,477 580 39.3 5 △ 47
田野町 1,290 506 39.2 6 1,426 642 45.0 3 △ 136
安田町 1,333 464 34.8 13 1,189 320 26.9 17 144
北川村 676 244 36.1 11 675 243 36.0 7 1
馬路村 415 31 7.5 34 510 126 24.7 22 △ 95
芸西村 1,974 633 32.1 15 2,186 845 38.7 6 △ 212
本山町 1,762 538 30.5 18 1,727 503 29.1 14 35
大豊町 2,047 387 18.9 24 2,221 561 25.3 20 △ 174
土佐町 1,978 428 21.6 22 2,067 517 25.0 21 △ 89
大川村 181 27 14.9 27 224 70 31.3 12 △ 43
いの町 10,741 5,582 52.0 2 8,689 3,530 40.6 4 2,052
仁淀川町 2,179 311 14.3 28 2,516 648 25.8 18 △ 337
中土佐町 3,096 979 31.6 16 2,693 576 21.4 24 403
佐川町 6,181 2,745 44.4 5 4,903 1,467 29.9 13 1,278
越知町 2,626 942 35.9 12 2,604 920 35.3 8 22
檮原町 1,847 165 8.9 32 1,867 185 9.9 32 △ 20
日高村 2,335 1,256 53.8 1 2,251 1,172 52.1 2 84
津野町 2,751 853 31.0 17 2,257 359 15.9 28 494
四万十町 9,079 742 8.2 33 9,223 886 9.6 33 △ 144
大月町 2,220 645 29.1 19 1,896 321 16.9 27 324
三原村 673 252 37.4 8 614 193 31.4 11 59
黒潮町 5,247 1,721 32.8 14 4,337 811 18.7 26 910

常住地（夜間）による就業者数 従業地（昼間）による就業者数

　流入者数
－流出者数

流出者数（他市町村で従業する者） 流入者数（他市町村に常住する者）

割合 割合

順位 順位

常住地（夜間）による就業者数 従業地（昼間）による就業者数

　流入者数
－流出者数

流出者数（他市町村で従業する者） 流入者数（他市町村に常住する者）

割合 割合

順位 順位


